### PATROLOGIÆ TOMUS CXI.

B. RABANI MAURI

TOMUS QUINTUS.

EXCUDEBATUR ET VENIT APUD J.-P. MIGNE EDITOREM,  
IN VIA DICTA D'AMBOISE, PROPE PORTAM LUTETIÆ PARIISIORUM VULGO D'ENFER NOMINATA, SEU PETIT-MONTROUGE.

1852

Harvard

1874, March 22.

Bequest of  
James Walker, D.D., L.L.D.  
(H. U. 1814.)

President of Harv. Univ.

34-152  
25

SÆCULUM IX.

# B. RABANI MAURI

FULDENSIS ABBATIS ET MOGUNTINI ARCHIEPISCOPI

## OPERA OMNIA

JUXTA EDITIONEM GEORGII COLVENERII ANNO 1617 COLONIÆ AGRIPPINÆ DATAM, MENDIS  
QUIBUS SCATEBAT INNUMERIS CURA QUA PAR ERAT EXPURGATAM,  
NOVISSIME AD PRELUM REVOCATA ET NOVO ORDINE, CHRONOLOGICO SCILICET, DIGESTA;

VARIIS PRÆTEREA MONUMENTIS

QUÆ SUPPEDITARUNT

MABILLONII, MARTENII ET DACHERII COLLECTIONES MEMORATISSIMÆ,

AUCTA ET ILLUSTRATA.

ACCURANTE J.-P. MIGNE,  
BIBLIOTHECÆ CLERI UNIVERSÆ,  
SIVE

CURSUM COMPLETORUM IN SINGULOS SCIENTIÆ ECCLESIASTICÆ RAMOS EDITORÆ.

---

TOMUS QUINTUS.

---

VENIUNT 6 VOLUMINA 42 FRANCIS GALLICIS.

<sup>3</sup>  
EXCUDEBATUR ET VENIT APUD J.-P. MIGNE EDITOREM,  
IN VIA DICTA D'AMBOISE, PROPE PORTAM LUTETIÆ PARISIORUM VULGO D'ENFER NOMINATAM,  
SEU PETIT-MONTROUGE.

1852

# ELENCHUS

OPERUM QUÆ IN HOC TOMO CXI CONTINENTUR.

---

De Universo libri viginti duo.	Col. 9.
Excerptio de Arte grammatica Prisciani	614
Expositio in Proverbia Salomonis.	679
Commentaria in Jeremiam.	793
Enarrationes in Epistolas B. Pauli.	1273

Col. 623 et 624, in opusculo de Grammatica, omissæ sunt notæ quædam tonicæ, nempe - u v, vocalibus imponendæ; sed hunc defectum, quem in subsequentibus editionibus tollere curabimus, hoc loci facile supplebit lector eruditus.

---

Ex typis MIGNÉ, au Petit-Montrouge.

# BEATI RABANI MAURI

FULDENSIS ABBATIS ET MOGUNTINI ARCHIEPISCOPI

## DE UNIVERSO

LIBRI VIGINTI DUO (SCRIPTI CIRCA ANNUM 844).

### PRÆFATIO

AD LUDOVICUM REGEM INVICTISSIMUM FRANCÆ.

Domino excellentissimo, et omni honore dignissimo LUDOVICO regi, RABANUS, vilissimus servorum Dei servus, æternæ beatitudinis in Christo optat salutem.

Audita bona opinione vestra, quæ prædicatur per totas provincias Germaniæ atque Galliæ, et pene in cunctis partibus Europæ crebris laudibus intonat, satis exsulto, et Domini misericordiam imploro; quatenus hoc cum bono augmento ad salubrem finem pervenire concedat. Ob hoc quippe laboris mei opuscula, quæ in servitium Christi, ipsius largiente gratia, sacras Scripturas exponendo, prout potui, expendi, non sine vestra communione habere volui: sed aliquos tractatus atque commentarios, in divinos libros conscriptos, vestræ venerationi direxi. Nuper quoque quia vos, quando in præsentia vestra fui, compertum vos habere dixistis aliquod opusculum me noviter confecisse de sermonum proprietate et mystica rerum significatione; quod etiam a mea parvitate postulastis vobis dirigi: feci libenter quod petistis, et ipsum opus vobis, in viginti duobus libris terminatum, transmissi: ut, si Serenitati Vestræ placuerit, coram vobis relegi illud faciatis; et si aliquid in eo dignum emendatione repertum fuerit, cum vestris sagacissimis lectoribus, prout ratio dictat, illud emendare curetis. Sunt enim in eo plura exposita de rerum naturis, et verborum proprietatibus, nec non etiam de mystica rerum significatione. Quod idcirco ita ordinandum æstimavi, ut lector prudens continuatim positam inveniret historicam et mysticam singularum rerum explanationem: et sic satisfacere quo JammaJo posses suo desiderio, in quo et historiæ et allegoriæ inventiret manifestationem. Unde mihi non melius aliud videbatur huus operis sumere initium, quam ab ipso conditore nostro, qui omnium rerum est caput et principium: quia quidquid naturaliter subsistit, aut auctor et creator omnium est, aut ab eo condita creatura. Quia ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia (Rom. x1); qui fecit cælum et terram, mare et

omnia quæ in eis sunt (Psal. cxx). Sic ergo primum de ipso summo bono et vero conditore nostro, hoc est, Patre, et Filio, et Spiritu sancto, uno et solo omnipotente Deo, juxta parvitem ingenii mei, quantum divina gratia me posse concessit, scribendo aliqua disserui. Postea vero de cælestibus et terrestribus creaturis, non solum de natura, sed etiam de vi et effectibus earum, sermonem habere institui: ut lector diligens in hoc opere et nature proprietatem juxta historiam, et spirituales significationem juxta mysticum sensum simul posita inveniret. Et quia de sanctis hominibus qui in Veteri et Novo Testamento commemorantur, eorumque actionibus mysticis, nec non et de locis in quibus habitabant, silere me non convenit: nomina ipsorum simul et locorum ex Hebraica lingua in Latinam transferre placuit, ut inde facilius mysticam significationem explanare possem. Addidi quoque in præse ti opusculo non pauca de fide catholica et religione Christiana: et e contrario de gentiliū superstitione, et hæreticorum errore, de philosophis et magis atque falsis diis, de linguis gentium, de regnis et militum civiumque vocabulis atque affinitatibus; de homine et partibus ejus, et reliquis animalibus: de lapidibus, lignis et herbis, quæ in terra gignuntur: de variis artibus atque artificiis et aliis multis: quæ omnia in præmio enumerari longum est. Proinde quod de his posui, nunc sufficiat: cæterum autem in capitulis singulorum librorum diligentius ea numerari curavi. Decrevi enim hoc totum opus (ut supra dixi) in viginti duos libros dispartiri: sub quo numero Vetus Testamentum legis divinæ interpres beatus Hieronymus complexum se asseruit: ex cujus interpretatione et expositione quædam obscura in hoc opere elucidavi. Tu autem, electe domine et regum charissime, acceptis his quæ tibi transmissi, utere eis ut decet: et tam tibi, quam illis qui sub tuo regimine sunt constituti, ea utilia esse permitte: quatenus tuum bonum studium multis proveniat ad spiritalem profectum, et fiat tui

tibi quam illis spiritale exercitium atque cœlestis gaudii incrementum. Imitare illius sapientis viri exemplum, qui de sapientiæ laude protulit tale præconium, dicens: *Invocavi, et venit in me spiritus sapientiæ: et præposui illam regnis et sedibus; et divitias nihil esse duxi in comparatione illius. Nec comparavi illi lapidem pretiosum, quoniam omne aurum in comparatione illius arena est exigua, et tanquam lutum æstimabitur argentum in conspectu illius. Super salutem et speciem dilexi illam, et proposui pro luce habere illam, quoniam inextinguibile est lumen illius. Venerunt autem mihi omnia bona pariter cum illa, et innumerabilis honestas per manus illius. Et lætatus sum in omnibus, quoniam antecedebat me ista sapientia. Quam sine fictione didici, et sine invidia communico, et honestatem illius non abscondo. Infinitus enim thesaurus est hominibus: quo qui usi sunt, participes facti sunt amicitie Dei, quoniam ipse sapientiæ dux est et sapientium emendator. In manu enim illius sunt et nos, et sermones nostri, et omnis sapientia, et operum scientia et disciplina. Ipse enim mihi dedit horum quæ sunt scientiam veram, ut sciam dispositionem orbis terrarum, et virtutem elementorum, initium et consummationem, et medietatem temporum, vicissitudinum permutationes, et consummationes temporum, morum mutationes, et divisiones temporum, anni cursus, et stellarum dispositiones, naturas animalium, et iras bestiarum, vim ventorum, cogitationes hominum, differentias arborum, et virtutes rerum, et quæcunque sunt absconsa et improvisa didici: omnium enim artifex docuit me sapientia (Sap. vii). Unde etiam in libro gentium et Regum legitur Dominus probasse petitionem Salomonis, qui petiit a se ipso sibi dari cor docibile, ut iudicare posset populum suum, et discernere inter bonum et malum; ubi ita scriptum est: *Placuit sermo coram Domino, quod Salomon rem hujuscemodi postulasset. Et dixit Do-**

*minus Salomoni: Quia postulasti verbum hoc, et non petisti dies multos, nec divitias animasque inimicorum tuorum, sed postulasti tibi sapientiam ad discernendum iudicium: ecce feci tibi secundum sermones tuos, et dedi tibi cor sapiens et intelligens, in tantum, ut nullus ante te similis tui fuerit, nec post te surrecturus sit. Sed et hæc quæ non postulasti, dedi tibi, divitias scilicet et gloriam, ut nemo fuerit similis tui in regibus cunctis retro diebus. Si autem ambulaveris in viis meis, et custodieris præcepta mea, et mandata mea, sicut ambulavit David pater tuus, longos faciam dies tuos (III Reg. iii). Unde manifestum est quod quicumque verus est amator sapientiæ, et diligens custos mandatorum Dei, et fidelis exsecutor voluntatis ipsius usque in finem, hic habet eum protectorem, in futura vero vita fidelissimum boni studii remuneratorem et gaudii æterni largitorem. Idcirco, domine mi rex, ante omnia semper studium sit tibi ad discendam sapientiam divinam, subjectosque tibi idipsum agere præcipias: quatenus merito rex nominari possis, qui temetipsum et omnes tibi obediens secundum voluntatem Dei regere et in viam veritatis ducere conaris: sicque fiet ut cum apparuerit Rex regum, et Dominus dominorum sederit in sede majestatis suæ, et congregatæ fuerint ante eum omnes gentes, ut recipiant omnes, juxta meritum qualitatem, aut præmium aut pœnam, tunc tu cum tuis a dextris ejus stans, audias illam amabilem sententiam Domini, quam ad omnes electos suos prolaturus est, dicens: *Venite, benedicti Patris mei, possidete vobis paratum regnum ab origine mundi (Matth. xxv)*. Sicque insertus sanctorum cœtibus ibis cum eo in vitam æternam, ubi simul cum sanctis angelis lætaberis in conspectu gloriæ ipsius feliciter usque in finem. Majestas omnipotentis Dei diu vos hic servet incolumes, et postea in cœlestis regni gaudio beatificet sempiterno.*

## PRÆFATIO ALTERA.

AD HEMMONEM [HAYMONEM] EPISCOPUM.

Domino reverendissimo, et cum omni charitatis officio merito venerando atque colendo Patri HEMMONI episcopo, RABANUS, inutilis servorum Dei servus, in Christo æternam optat salutem.

Memor boni studii tui, sancte Pater, quod habuisti in puerili atque juvenili ætate in litterarum exercitio et sacrarum Scripturarum meditatione, quando mecum legebas non solum divinos libros et sanctorum Patrum super eos expositiones, sed etiam hujus mundi sapientium de rerum naturis solertes inquisitiones, quas in liberalium artium descriptione et cæterarum rerum investigatione composuerunt. Postquam me divina providentia ab exteriorum negotiorum cura absolvit, teque in pastoralis curæ officium sublimavit, cogitabam, quid tuæ Sanctitati gratum et utile in scribendo conficere possem: quo haberes ob

commemorationem in paucis breviter adnotatum quod ante in multorum codicum amplitudine et facunda oratorum locutione disertum copiose legisti. Neque enim mihi ignotum est qualem infestationem habeas, non solum a paganis qui tibi confines sunt, sed etiam a populorum turbis, quæ per insolentiam et improbitatem morum tuæ Paternitati non parvam molestiam ingerunt, et ob hoc frequenti orationi atque assidue lectioni te vacare non permittunt. Hæc enim omnia mihi sollicitè tractanti venit in mentem ut juxta morem antiquorum qui de rerum naturis et nominum atque verborum etymologiis plura conscribere, ipse tibi aliquod opusculum conderem in quo haberes scriptum non solum de rerum naturis et verborum proprietatibus, sed etiam de mystica earundem rerum significatione. ut continuatim posi-

tam invenires historicam et mysticam singularum A expositionem. Tu autem, electe domine et episcoporum charissime, acceptis his quæ tibi transmisi, utere eis ut decet, et tam tibi quam illis qui sub tuo regimine sunt constituti, utile esse permittite; quatenus tuum bonum studium multis proveniat ad spiritalem profectum, et fiat tam tibi quam illis spiritale exercitium atque cœlestis gaudii incrementum. Inimitare illius sapientis viri exemplum, qui de sapientiæ laude tale protulit præconium, dicens: *Invocavi, et venit in me spiritus sapientiæ; et præposui illam regnis et sedibus, et divitias nihil esse duxi in comparatione illius. Nec comparavi illi lapidem pretiosum, quoniam omne aurum in comparatione illius arena est exigua, et tanquam lutum æstimabitur argentum in conspectu illius. Super salutem et speciem dilexi illam, et proposui pro luce habere illam, quoniam inextinguibile est lumen illius. Venerunt autem mihi omnia bona pariter cum illa (Sap. vii).* Nam et apostolus Paulus scribens ad Timotheum de doctrina sapientiæ divinæ, ad hoc ipsum exhortatus est eum, dicens (I Tim. iv): *Hæc proponens fratribus, bonus minister eris Christi Jesu, enutritus verbis fidei, et bonæ doctrinæ, quam assecutus es. Præcipe hæc et doce. Nemo adolescentiam tuam contemnat: sed exemplum esto fidelium in verbo, in conversatione, in charitate, in fide, in castitate. Hæc meditare, ut profectus tuus manifestus sit omnibus. Attende tibi et doctrinæ: insta in illis. Hoc enim faciens, et teipsum salvum facies, et eos qui te audiunt.* Unde decet te nihil aliud præponere meditationi divinæ legis, et doctrinæ verbi Dei: nec ullo modo debes ea deserere propter mundanam curam et sæcularia negotia: quia hæc maximum impedimentum faciunt operi divino apud eos qui his abutuntur. Nam, proh dolor! multi inveniuntur hujus temporis viri in ecclesiasticis personis qui, relicto prædicandi officio et spiritali conversatione, in eo se magnos æstimant, si terrenis negotiis præponantur, et disceptationibus sæcularium sæpe intersint: ita ut in eorum conventibus quasi arbitres præsideant, et eorum conflictu iudices fiant. Quod

tamen nullo modo Apostolus consentit, qui ait: *Nemo militans Deo implicet se negotiis sæcularibus, ut ei placeat cui se probavit. Nam qui certat in agone, non coronatur nisi legitime certaverit (II Tim. ii).* Item alibi ait: *Si quos contemptibiles habetis, hos constituite ad iudicandum sæcularia negotia (I Cor. vi).* Multo melius est enim laborare episcopum in doctrina verbi Dei ob salutem animarum sibi commissarum, quam in disponendis et definiendis civilibus quæstionibus; et variis hominum contentionibus vacare, qui propter terrenam cupiditatem lites et rixas incessanter movent, et unusquisque in his alterum superare contendit. Nusquam enim in Scripturis sacris legitur ipse Salvator, aut discipuli ejus, hoc egisse sive docuisse. Invenitur tamen in Evangelio scriptum quod quidam homo rogaverit ipsum Mediatorem nostrum quod fratri suo juberet ut divideret secum hæreditatem suam. Cui ille respondit: *O homo, quis constituit me iudicem aut divisorem inter vos et reliquos? (Luc. xii.)* In quo probavit se nolle doctores Evangelii curis et rixis sæcularium occupari vel interesse. Non enim idem officium est Evangelium Christi in pulpito ecclesiæ populo prædicare, et in placito sæcularium lites forenses inter rixantes decernere. Hæc ergo cum scribantur, mi domine, nolo ut æstimes me novam legem vivendi tibi constituere, sed olim a sanctis viris prolatam ob commemorationem breviter commemorare. Crede enim te magis velle interno conspectui conditoris tui salubriter placere, quam favoribus humanis forissecus inaniter extolli. Ideo quod bene in servitio Dei agere cœpisti, hoc melius ac melius semper operando usque in finem perficere satagas: ut in primis et in ultimis conversationis tuæ temporibus Dei servitium perfecte agens, ad cœlestis præmii plenitudinem feliciter pervenire valeas; quatenus tibi in extremo iudicio ipse summus paterfamilias cum cæteris electis dicat: *Euge, serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam. Intra in gaudium domini tui (Matth. xxv).*

## LIBER PRIMUS.

### CAPUT PRIMUM.

#### De Deo.

Primum apud Hebræos Dei nomen *Heli* dicitur: quod alii Deum, alii, etymologiam ejus exponentes, *scyros*, id est *fortem*, interpretati sunt; ideo quod nulla infirmitate opprimitur, sed fortis est et sufficiens ad omnia perpetranda. Secundum nomen, *Eloim*; tertium, *Eloe*: quod utrumque in Latinum *Deus* dicitur. Quod nomen in Latinum est ex Græca appellatione translatum: nam Deus Græce *theos* [*Fortē, dēo;*] febor [φῆβορ] dicitur, id est timor. Unde tractum est nomen Dei, quod cum colentibus sit timor. Deus autem proprie nomen est Trinitatis,

D pertinens ad Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum. Ad quam Trinitatem etiam reliqua, quæ in Deo infra sunt posita, vocabula referuntur. Quartum nomen est *Sabaoth*, quod vertitur in Latinum, *exercituum* sive *virtutum*. De quo in psalmo ab angelis dicitur: *Quis est iste Rex gloriæ, Dominus virtutum? (Psal. xxxiii.)* Sunt autem in hujusmodi ordinatione virtutes multæ, ut angeli, archangeli, principatus et potestates, cunctique cœlestis militiæ ordines: quorum tamen ille Dominus est, omnes enim sub ipso sunt ejusque dominatui subjacent. Quintum nomen est *Elion*, quod interpretatur in Latinum *excelsus*, qui super cœlos est, sicut scriptum est de eo:

*Excelsus Dominus, et super caelos gloria ejus* (Psal. cxii). *Excelsus* autem dicitur pro *valde celsus*. *Ex* enim pro *valde* ponitur, sicut *eximius*, quasi *valde eminentis*. Sextum, *Ieie*, id est *qui est*. Deus enim solus, quia aeternus est, hoc est, quia exordium non habet, essentiae nomen tenet. Hoc enim nomen ad sanctum Moysen per angelum est delatum. Quærenti enim quod esset nomen ejus qui eum pergere præcipiebat ad populum ex Ægypto liberandum, respondit: *Ego sum, qui sum: et dices filiis Israel: Qui est, misit me ad vos* (Exod. iii); tanquam in ejus comparatione qui vere est, quia incommutabilis est, ea quæ commutabilia sunt quasi non sint. Quod enim dicitur, *fuit*, non est; et quod dicitur, *erit*, nondum est. Deus autem tantum *esse* novit: *fuisse* et *futurum esse* non novit. Solus autem Pater cum Filio et Spiritu sancto veraciter est: cujus essentiae comparatum esse nostrum non esse est. Unde et in colloquio dicimus: *Vivit Deus*, qui essentia vivit quam mors non habet. Septimum, *Adonai*, quod generaliter interpretatur, *Dominus*: quo dominetur creaturæ cunctæ, vel quod creatura omnis dominatui ejus deserviat. Dominus ergo et Deus vel quod dominetur omnibus, vel quod timeatur a cunctis. Octavum, *ia*, quod in Deo tantum ponitur: quod etiam in *alleluia* in novissima syllaba sonat. Nonum, *tetragrammaton*, hoc est *quatuor litterarum*, quod proprie apud Hebræos in Deo ponitur: *iod, he, vau, he*, id est duabus *ia*: quæ duplicata ineffabile illud et gloriosum nomen Dei efficiunt. Dicitur autem *ineffabilis*, non quia dici non potest, sed quia finiri sensu et intellectu humano nullatenus potest: et ideo quia de eo nihil digne dici potest, ineffabilis est. Decimum, *Saddai*, id est, *omnipotens*. Vocatur autem omnipotens eo quod omnia potest: sed et a faciendo quod vult, non a patiendo quod non vult. Quod si ei accederet, nequaquam omnipotens esset. Facit enim quod vult, et inde omnipotens. Item omnipotens, quod ipsius sunt omnia quæ ubique sunt. Solus enim totius mundi habet imperium. Dicuntur autem et alia quædam in Deum substantialiter nomina, ut immortalis, incorruptibilis, incommutabilis, et aeternus. Unde et merito cunctæ præponitur creaturæ. Immortalis, sicut de eo scriptum est: *Qui solus habet immortalitatem* (I Tim. vi); quia in ejus natura nulla est commutatio. Nam omnis mutabilitas non inconvenienter mortalitas dicitur: secundum quod et anima dicitur mori, non quia in corpus vel in aliquam alteram substantiam mutatur et vertitur, sed in ipsa sua substantia, quidquid alio modo nunc est aut fuit secundum id quod destitit esse, quod erat mortalis utique deprehenditur. Ac per hoc Deus solus dicitur immortalis, quia solus incommutabilis incorruptibilisque appellatur, quia corrumpiet dissolvi non potest nec dividi. Quidquid enim capit divisionem et interitum capit. Ille nec dividi potest, nec interire: inde incorruptibilis est. Incommutabilis est, quia semper manet et mutari nescit: nec perficit, quia perfectus est; nec deficit, quia aeternus

est. Aeternus est, quia sine tempore est: non enim habet initium neque finem. Hinc et sempiternus, eo quod sit semper aeternus. A quibusdam autem aeternus ab æthere creditur dicitur, quomodo cælum sedes ejus habetur. Unde est illud: *Cælum cæli Domino* (Psal. cxiii). Et hæc ista quatuor unum significant. Nam una eademque res dicitur sive dicatur aeternus Deus, sive immortalis, sive incorruptibilis, sive immutabilis. Nam invisibilis Deus dicitur, quia nunquam per substantiam suam apparuit oculis mortalium Trinitas, nisi per speciem subjectæ creaturæ, ejusdemque corporeæ. Nam nemo potest ipsam manifestationem essentiae Dei videre et vivere, sicut et dicitur est Moysi. Unde et Dominus in Evangelio ait: *Deum nemo vidit unquam* (Joan. i). Invisibilis enim res est, ideoque non oculo, sed corde quærendus est. Impassibilis, quod nullis perturbationibus afficitur, quibus fragilitas humana succumbit. Non enim attingunt eum ullæ passionēs, ut libido, iracundia, cupiditas, timor, mæror, invidia, etc., quibus mens humana turbatur. Sed cum dicitur Deus irasci, aut zelare, aut dolere, nostro usu dicitur. Apud Deum enim est perturbatio nulla, apud quem tranquillitas summæ est. Simplex autem dicitur, sive non amittendo quod habet, seu quia non aliud est ipse, et aliud quod in ipso est: sicut in homine, cuius aliud est *esse*, et aliud *sapere*; nam et esse potest, et sapiens non esse. Deus habet essentiam, habet et sapientiam: sed quod habet, hoc est; et omnia unus, ac proinde simplex est, quia non in eo aliquid accedere potest. Sed et quod est, et quod in ipso est, essentialiter est; excepto quod relative ad quamcunque personam est. Summe bonus, quia incommutabilis est. Creatura vero bonum, sed non summum est, quia mutabilis est; et dum sit quidem bonum, non tamen esse potest et summum. Incorporatus autem vel incorporalis ideo dicitur Deus, ut spiritus credatur vel intelligatur esse, non corpus: nam dum dicitur spiritus, ejus significatur substantia. Immensus, quod cuncta concludat, et ipse a nullo concludatur, sed omnia intra ejus omnipotentiam coarctentur. Perfectus dicitur, quia nihil ei potest adjici. Et tamen de consummatione alicujus facti perfectio dicitur: Deus autem, qui non est factus, quomodo est perfectus? sed hoc vocabulum de usu nostro sumpsit humana inopia, sicut et reliqua verba, quatenus id quod ineffabile est utcumque dici possit: quomodo Deo nihil digne humanus sermo dicit, sicut sunt et alia. Creator dicitur pro totius mundi rebus ab ipsa creatis: nihil enim est quod non originem a Deo traxerit. Ipse et unus, quia dividi non potest, vel quia nihil aliud esse potest quod tantumdem capiat potestatis. Hæc igitur, quæ de Deo dicta sunt, ad totam pertinent Trinitatem, propter unam et coæternam substantiam, sive in Patre, sive in Filio ejus unigenito: in forma autem Dei, sive in Spiritu sancto, qui unus est Spiritus Dei Patris, et Filii ejus unigeniti. Sunt et quædam vocabula ex usu nostro ad Deum, sumpta de membris

nostris, sive de inferioribus : qui in propria natura invisibilis et incorporeus est, pro efficientibus tamen causarum in ipso, rerum species ascribuntur, ut more locutionis nostræ facilius seipsum insinuet : ut quia omnia videt, dicatur oculus ; et propter quod audit omnia, dicatur auris ; pro eo autem quod avertitur, ambulat : pro eo quod expectat, stat. Sic in cæteris horum similibus ab humanis mentibus trahitur similitudo ad Deum, sicut est obliviscens et memorans. Hinc est quod propheta dicit : *Juravit Dominus exercituum per animam suam (Isa. xiv)* ; non quod Deus animam habeat, sed quod nostro narrat affectu. Nam et facies Dei in Scripturis sanctis non caro, sed divina cognitio intelligitur, eadem ratione qua per faciem conspectam quisque cognoscitur. Hoc enim in oratione dicitur Deo : *Ostende nobis faciem tuam (Psal. lxxviii)* ; ac si diceretur : Da nobis cognitionem tuam. Sic et vestigia Dei dicuntur, quod nunc Deus per speculum cognoscitur. Ad perfectum vero omnipotens reperietur, dum in futuro facie ad faciem quibusque electis præsentabitur, ut ipsam speciem contemplantur, cujus nunc vestigia comprehendere conantur, hoc est, quem videre per speculum dicuntur. Nam et situs, et habitus, et locus, et tempus in Deo non proprie, sed per similitudinem translate dicuntur. Sedere quippe super cherubim dicitur, quod est ad situm ; et abysso tantquam vestimento amictus, quod est ad habitum ; et : *Anni tui non deficient (Psal. ci)* ; quod ad tempus pertinet ; et : *Si ascendero in cælum, tu illic es (Psal. cxxxviii)* ; quod ad locum manet. Nam et in propheta plaustrum portantis fenum species ad Deum ducitur : *Et hæc omnia per figuram dicuntur Deus, quod nihil horum ad proprietatem substantiæ ejus pertinet.*

Et quia, sicut diximus, membra humana et habitus atque affectus humani per figuram Deo ascribuntur, breviter ea quæ de his scripta recolimus, adnotamus. Caput Domini ipsa divinitas, eo quod principium et creator sit omnium rerum. Capilli autem Domini candidi in propheta Daniele scribuntur, eo quod antiquus sit dierum (*Dan. vii*). Oculi Deum [Domini] inspectio divina, eo quod omnia videat, ut est illud in Apostolo (*Heb. iv*) : *Omnia enim nuda et aperta sunt oculis ejus*. Palpebræ Deum [Domini] occulta et spiritualia in divinis præceptis mysteria, ut est in psalmo : *Palpebræ ejus interrogant filios hominum (Psal. x)*, hoc est, *probant filios hominum*. Odoratus Domini, delectatio ejus in moribus sive operibus sanctorum, ut in Genesi : *Odoratusque est Dominus odorem suavitatis (Gen. viii)*. Os Domini, Filius ejus vel sermo ad homines, ut in psalmo : *Os Domini locutum est (Isa. i)* ; et alibi : *Os Domini ad iracundiam provocaverunt (Thren. i)*. Lingua Domini, Spiritus ejus sanctus, ut in psalmo : *Lingua mea calamus (Psal. xliiv)*. Facies Domini, ostensio ejus per Filium ejus ad homines, ut in Exodo : *Facies mea præcedet te (Exod. xxxiii)* ; et in psalmo : *Facies Domini dimisit eos*. Verbum Domini, Filius, ut in psalmo : *Eructavit*

*cor meum verbum bonum (Psal. xliiv)*. Brachium Domini, Filius, per quem omnia operatus est, ut in propheta Isaiâ : *Et brachium Domini cui revolutum est (Isa. liii)*. Dextra Dei, id est Filius, ut in psalmo : *Dextera Domini fecit virtutem (Psal. cxviii)*. Item dextera Domini, gloria, sive beatitudo perpetua, sicut in Evangelio de Filio dicitur : *Sedet ad dexteram Dei (Marc. xvi)*. Rursum dextera Dei, electi omnes, ut in Deuteronomio : *In dextera ejus ignem lex (Deut. xxxiii)*. Alæ Domini, protectio divina, ut in psalmo : *In umbra alarum tuarum sperabo (Psal. xvi)*. Scapulæ Domini divina patientia, qua portare dignatur infirmos, ut in Deuteronomio : *Suæcepit eos, et supposuit scapulis suis (Deut. xxxii)*. Manus Domini, divina operatio, ut in propheta : *Nonne manus meæ fecerunt hæc omnia? (Isa. lxxvi)*. Digitus Domini, Spiritus sanctus, cujus operatione tabulæ legis in Exodo scriptæ referuntur ; et in Evangelio : *Si in digito Dei ejicio daemonia*. Digni Domini, legislator, Moyses, sive propheta, ut in psalmo : *Videbo cælos, hoc est, legis libros et prophetarum, opera digitorum tuorum (Psal. viii)*. Sapientia, Dei Filius, in Apostolo : *Christus Dei virtus et Dei sapientia (I Cor. i)* ; et in Salomone : *Sapientia Domini attingit a fine usque ad finem fortiter (Sap. viii)*. Uterus Domini, secretum divinitatis, ex quo Filium protulit, ut in psalmo : *Ex utero ante luciferum genui te (Psal. cix)*. Pedes Domini, stabilitas æternitatis, ut in psalmo : *Et cæugo sub pedibus ejus (Psal. xvii)*. Thronus Domini, angeli, sive sancti, vel ipsa regnandi potestas, ut in psalmo : *Thronus tuus, Deus, in sæculum sæculi (Psal. cxviii)*. Sedes Domini, id est, quod supra, angeli vel sancti, quod in his Dominus sedeat ; ut in psalmo : *Deus sedet super sedem sanctam suam (Psal. xlvii)*. Descensus Domini, visitatio ejus ad homines, sicut in Michæa : *Ecce Dominus egredietur de loco suo, et descendet conculcans extrema terræ (Mich. i)* ; item in malam partem, ut in Genesi : *Descendit Dominus ut videret turrim (Gen. xi)*. Ascensus Domini, elevatio hominis assumpti a terra ad cælos, ut est in psalmo : *Qui ascendit super cælos cælorum ad orientem (Psal. xxxiv)*. Stare Domini, patientia Divinitatis, per quam peccatores ad pœnitentiam sustinet, sicut in Habacuc : *Stetit et mensus est terram (Habac. iii)* ; et in Evangelio : *Stetit Jesus, et jussit eum vocare ad se (Marc. x)*, hoc est, cælum. Transitus Domini, carnis assumptio, per quam nascendo, moriendo, resurgendo, in cælos ascendendo, quemdam transitum fecit : in Cantico canticorum : *Ecce iste venit saliens in montibus, transiliens colles (Cant. ii)*. Gressus Domini, adventus vel visitatio ejus. Viæ Domini, operatio Divinitatis, sicut in Job pro diabolo : *Ipse est principium viarum Dei (Job. xli)* ; item viæ Domini, præcepta Domini, ut in Osée : *Quomodo rectæ viæ Domini, et justi ambulant in eis (Ose. xiv)*. Vestigia Domini, operum secretorum signa, ut in psalmo : *Et vestigia tua non cognoscuntur (Psal. lxxvi)*. Cognitio Domini, quod cognoscentes nos faciat ; unde dicit ad Abraham : *Nunc cognovi quod*

*timeas Deum* (Gen. xxi), hoc est, cognoscere te feci. Nescire Deum, reprobare est, ut in Evangelio: *Nescio vos* (Math. vii). Recordatio Domini, misericordia ejus, per quam respicit et miseretur cui vult; sicut in Genesi: *Recordatus est Dominus Noe* (Gen. viii); et alibi: *Recordatus est Dominus populi sui* (Psal. lxxvii). Pœnitentia Domini rerum mutatio, sicut in libro Regum: *Pœnitet me quod constituerim Saul regem* (I Reg. v). Ita et furor Domini, ultio Divinitatis in peccatores, secundum vindictam patientis, non secundum aequitatem iudicantis; ut in psalmo: *In ira sua et in furore suo conturbabit eos* (Psal. ii). Dormire Domini est, dum in quorundam hominum cordibus fides ejus domine vigilat, ut in psalmo: *Exsurge, quare obdormis, Domine?* (Psal. xliv). Vigilia Domini, in electorum suorum custodia per præscientiam Divinitatis semper adesse, ut in psalmo: *Ecce non dormitabit neque obdormiet* (Psal. cxx). Sedere Dominum, regnare est, ut in psalmo: *Deus sedet super sedem sanctam suam* (Psal. xlvi). Scabellum Domini, homo assumptus a Verbo, vel sancti ejus a quibusdam putantur, ut in psalmo: *Adorate scabellum pedum ejus, quoniam sanctum est* (Psal. xcvi); item scabellum est humiliorum subjectio, ut in psalmo: *Donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum* (Psal. cix). Ambulatio Domini, declaratio Divinitatis in operibus electorum suorum, ut in propheta: *Et inambulabo in illis, et ero illorum Dominus* (Lev. xxvi). Tuba Dei, vox manifesta, ut in Apostolo: *In jussu et in voce archangeli, et in tuba Dei descendet de cælo* (I Thess. iv).

#### CAPUT II. De Filio Dei.

Multis etiam modis Christus in Scripturis invenitur divinis. Nam ipse Dei Patris unigenitus est Filius, qui dum esset æqualis Patri, propter salutem nostram formam servi accepit. Proinde quædam nomina in illo ex divinitatis substantia, quædam ex dispensatione susceptæ humanitatis assumpta sunt. Christus namque Græce a chrismate appellatus est, hoc est unctus. Sacerdotes ergo et reges apud Judæos sacra unctione in Veteri Testamento ungebantur, et ideo Christus unctus appellatur, qui rex et sacerdos est; qui non oleo materiali, sed oleo ketitiæ, hoc est Spiritu sancto, est unctus præ omnibus participibus suis. Christus vero Hebraice Messias dicitur. Jesus Hebræum, Græce soter, Latine salutaris, vel salvator interpretatur, pro eo quod cunctis gentibus salutifer venit. Emmanuel ex Hebræo in Latinum significat *nobiscum Deus*, scilicet quod per Virginem natus Deus hominibus in carne mortali apparuit. Deus dicitur propter unitam cum Patre substantiam; Dominus, propter servientem sibi creaturam: Deus autem et homo, quia Verbum et caro. Unigenitus autem vocatur per divinitatis excellentiam, quia sine fratribus: primogenitus, per susceptionem hominis, in qua per adoptionem gratiæ habere fratres dignatus est, quibus esset primogenitus. Homosios Patri ab unitate substantiæ appellatur:

A substantia enim vel essentia Græce usia dicitur; hominos, unum. Utrumque enim conjunctum sonat *una substantia*. Principium eo quod ab ipso sunt omnia, et quia ante eum nihil est. Finis, vel quia dignatus est in fine sæculorum humiliter in carne nasci et mori; vel quia quicquid agimus, ad illum referimus: et eum ad illum pervenerimus, ultra, quod quæramus, non habemus. Os Dei est, quia verbum est ejus. Nam sicut pro verbis quæ per linguam fiunt, sæpe dicimus illa vel illa lingua; ita pro Dei verbo ponitur os, quia mos est ut ore verba formentur. Verbum autem ideo dicitur, quia per eum omnia Pater condidit sive jussit; veritas, quia non fallit, sed tribuit quod promissit; vita, quia omnia vivificat; imago dicitur propter parem similitudinem Patris; figura, quod suscipiens formam servi per operum virtutumque similitudinem Patris in se imaginem atque immensam magnitudinem designavit; manus Dei est, quod omnia per ipsum facta sunt. Hinc et dextera, propter effectum operis totius creaturæ quæ per ipsum formata est; brachium, quod ab ipso omnia continentur; virtus, quod omnem Patris potestatem in semetipso habeat, et omnia potest; sapientia, quod ipse revelet mysteria scientiæ et arcana sapientiæ; splendor, propter quod manifestat; lumen, quia illuminat; lux, quia ad veritatem contemplandam cordis oculos reserat; sol, quia illustrator; oriens, quia luminis fons, et quod oriri nos faciat ad vitam æternam; fons, quia rerum origo est, vel quod faciat sitientes. Ipse quoque  $\alpha$  et  $\omega$ , quia initium et finis. Paracletus, id est advocatus, quia pro nobis intercedit apud Patrem, et ad culpas nostras removendas curam gerit; sponsus, quia de cælo descendens adhæsit Ecclesiæ, ut essent duo in carne una. Angelus dicitur propter annuntiationem paternæ ac suæ voluntatis; unde et apud prophetam *magnum consilii angelus* legitur, dum sit Deus et Dominus angelorum. Missus dicitur, quia Verbum caro factum est. Homo dicitur, quia incarnatus est; mediator, quia de morte ad vitam nos perduxit; propheta, quod futura revelavit; sacerdos, quod pro nobis hostiam se obtulit; pastor, quia custos est; magister, quia ostensor; Nazareus vero a loco Nazareth; a merito, id est, sanctus, sive mundus, quia peccatum non fecit. Siquidem et de aliis inferioribus rebus nominum species ad se trahit Christus, ut facilius intelligatur. Dicitur autem panis, quia caro; vitis, quia ex sanguine ipsius redempti sumus; flos, quia electus; via, quia per ipsum ad Deum imus; ostium, quia per ipsum ad Deum ingredimur; mons, quia fortis; petra, quia firmitas est credentium; lapis angularis, vel quia duos parietes e diverso, id est de circumcissione et præputio, in unam fabricam Ecclesiæ jungit: vel quod pacem angelis et hominibus in se facit; lapis offensionis, quia veniens humilis, offenderunt in eum increduli homines, et factus est petra scandali. Fundamentum autem ideo vocatur, quia fides in eo fundata est, vel quia super eum catholica Ecclesia constructa est. Agnus dicitur pro-

pter innocentiam; ovis, propter mansuetudinem; A aries, propter principatum; hœdus, propter similitudinem carnis peccati; et vitulus, pro eo quod pro nobis est immolatus; leo pro regno et fortitudine; serpens pro morte et sapientia. Idem et vermis, quia resurrexit; aquila, pro eo quod post resurrectionem ad astra remeavit. Nec mirum si vilibus significationibus figuretur, qui usque ad nostrarum passionum seu carnis contumelias descendisse cognoscitur, qui dum sit Dei Patris cœternus ante secula Filius, postquam venit plenitudo temporis, propter salutem nostram formam servi accepit, et factus est Filius Dei filius hominis. Unde quædam de illo in Scripturis secundum formam Dei, quædam secundum formam servi dicuntur. Quorum exempli gratia duo quædam commemorantur, ut singula ad singula referantur. Secundum formam enim Dei de seipso dicit: *Ego et Pater unum sumus (Joan. x)*; secundum formam hominis dicit: *Pater major me est (Joan. xiii)*. Homines autem, minus intelligentes quid et ad quid dicantur ea quæ propter formam servi dicta sunt, volunt transferre ad formam Dei; et rursus ea quæ dicta sunt ad formam Dei, ut ad se invicem personæ referantur, volunt nomina esse naturæ atque substantiæ, et faciunt errorem in fide. Sic enim Dei Filio conjuncta est humana natura, ut ex duabus substantiis fieret una persona. Solus igitur homo pertulit crucem, sed propter unitatem personæ et Deus dicitur pertulisse. Hinc est quod scribitur: *Si enim cognovissent, nunquam Deum gloriæ crucifixissent (I Cor. ii)*. Filium enim Dei crucifixum fatemur, non ex virtute divinitatis, sed ex infirmitate humanitatis: non ex suæ naturæ permansione, sed ex nostræ susceptione.

Inveniuntur ergo membra corporalia ipso Filio Dei ascribi, necnon et habitus corporis, de quo jam supra aliqua posuimus, et adhuc alia subjiciemus. Nam caput Christi Deus esse in Apostolo legitur, et caput Ecclesiæ Christus, ut est illud: *Nam caput mulieris est vir: caput autem viri Christus, caput vero Christi est Deus (I Cor. xi)*. Corpus quidem Christi sancta est Ecclesia, sicut etiam idem Apostolus ostendit. Capilli namque Christi candidi multitudinem sanctorum dealbatorum in Apocalypsi expriment, ubi scriptum est: *Caput autem ejus et capilli erant candidi tanquam lana alba et tanquam nix (Apoc. i)*. Antiquitas et immortalitas majestatis in capitis candore ostenditur. Cui præcipue justi quique velut capilli adhærentes, propter oves ad dexteram futuras instar lanæ, et propter dealbatorum innumerabilem turbam et electorum e cœlo datorum, instar nivis effulgent. Oculi Christi præcepta sunt evangelica; unde in Genesi legitur: *Pulchriores sunt oculi ejus vino (Gen. xlix)*, hoc est, veteris legis doctrinis. Item oculi Christi doctores sunt, per quos Ecclesia videt quæ recta sunt, ut est illud in Cantico canticorum: *Oculi ejus, sicut columbæ super rivulos aquarum (Cant. v)*. Qui bene, columbæ, propter simplicitatem, et rivulis aquarum, propter charismata

divina, comparantur. Dentes Christi apostoli sunt et prædicatores Novi Testamenti; unde scriptum est: *Dentes ejus lacte candidiores (Gen. xlix)*. Qui præcidunt ab erroribus homines, et eos quasi comedendo in Christi corpus transferunt. Nomine autem lactis doctrina legis significatur. Lingua Christi evangelicus sermo est: *Lingua mea adhæsit faucibus meis (Psal. xxi)*. Fauces Christi prædicatores sunt Evangelii. Nam de gutture illius ita legitur in Cantico canticorum: *Guttur illius suavissimum est (Cant. v)*. In gutture interna dulcedo verborum illius memoratur: quam qui sapit, non esurit. Labia Christi, annuntiatores verbi, ut in Cantico canticorum: *Labia illius distillantia myrrham primam (Cant. v)*. Barba Christi, homo assumptus a B Verbo, vel perfecti omnes, ut est in psalmo: *Sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam Aaron (Psal. cxxxii)*. Manus Christi, operarii justitiæ, ad omne opus bonum parati, ut est illud in Cantico canticorum: *Manus ejus tornatiles aureæ. Digi- C pleni sunt myrrha (Cant. v)*. In manibus enim opera, in digitis discretio designatur: in myrrha continentia et passiones, quæ tunc probatissima est, cum solummodo pro charitate Dei et proximi, vel continentia vel passiones fiunt. Dextera Domini, Testamentum Novum; sinistra, Vetus. Item dextera, beatitudo perpetua; sinistra, vita præsens; sicut in Cantico canticorum Ecclesia dicit: *Læva ejus sub capite meo, et dextera ejus amplexabitur me (Cant. ii)*. Item dextera, electi; sinistra, reprobi omnes, ut in Evangelio: *Statuet oves a dextris, hœdos autem a sinistris (Matth. xxv)*. Ubera Christi, evangelica doctrina; ut in Cantico canticorum: *Meliora sunt ubera tua vino (Cant. i)*. Mamillæ Domini, duo Testamenta; unde legitur in Apocalypsi: *Et zona aurea circa mamillas (Apoc. v)*. Venter Christi, lavacrum regenerationis, ex quo electos suos per adoptionis gratiam in filios generat. Hinc in Cantico canticorum dicitur: *Venter tuus eburneus (Cant. v)*. Intestina Domini, secretum divinitatis, sive in sacra Scriptura occulta sacramenta; hinc in Exodo scriptum est: *Caput cum pedibus et intestinis vorabitur (Exod. xii)*. Crura ejus, apostoli vel cæteri prædicatores, totum Ecclesiæ corpus sustinentes; de quo in Cantico canticorum dicitur: *Crura ejus sicut D columnæ marmoreæ (Cant. v)*. Pedes Domini, assumptus homo a Verbo, vel sancti apostoli; de quo in Deuteronomio scriptum est: *Qui appropinquant pedibus ejus, accipient de doctrina illius (Deut. xxxiii)*; et in psalmo: *Adorabimus in loco ubi steterunt pedes ejus (Psal. cxxxii)*. Ossa Christi, fortes in Ecclesia, quæ est corpus ejus; de quo in psalmo scriptum est: *Dispersa sunt omnia ossa mea (Psal. xxi)*. Carnes Christi infirmi in Ecclesia; de quo dicitur in psalmo: *Dum appropinquant super me nocentes, ut edant carnes meas (Psal. xxvi)*. Vestimenta Domini, caro assumpta; unde in Ezechielo propheta scriptum est: *Ecce vir vestitus lineis (Ezech. ix)*, id est, carne munda. Item vestimenta:

Christi, electi omnes, ut in Job: *Circumda tibi A decorem tuum, et speciosis induere vestibus (Job xl)*. Tunica Christi, ejus Ecclesia, cujus figuram tunica illa habuit de qua in Evangelio scribitur: *Non scindamus illam, sortiamur de illa cujus sit (Joan. xix)*. Stola Christi, caro assumpta, passionis vino munda; hinc in Genesi scriptum est: *Lavabit vino stolam suam (Gen. xlix)*. Unde pallium Christi, sancta Ecclesia, ejus aspersa cruore; unde et supra: *In sanguine uvæ pallium suum (Ibid.)*. Lumbare Domini, populus Judæorum, superbiæ vitio putrefactum; de quo in Jeremia scriptum est: *Sicut lumbare adhæret corpori, sic appellavi populum istum ad me, dicit Dominus (Jer. vii)*. Cingulum Christi, justitia sive fides ejus. Hinc in Isaia legitur: *Justitia cingulum lumborum ejus, et fides cinctorium renum ejus (Isa. xi)*. Calceamenta Domini, mysterium incarnationis, de quo Joannes Baptista in Evangelio ait: *Cujus non sum dignus procumbens solvere corrigiam calceamenti ejus (Luc. iii)*.

### CAPUT III.

#### De Spiritu sancto.

Spiritus sanctus ideo prædicatur Deus, quia ex Patre Filioque procedit, et substantiam ejus habet. Neque enim aliud de Patre procedere potuit, quam quod ipse est Pater. Spiritus sanctus autem dictus est secundum id quod ad aliquid refertur. Sicut enim relative Pater et Filius dicuntur, ita et Spiritus sanctus ad Patrem et Filium quodammodo relative dicitur, quia Patris et Filii Spiritus est: sed ipsa relatio Spiritus sancti non ita reciproca conversioni poterit, sicut Pater et Filius. Nam Pater Filii Pater dicitur, et Filius Patris [Filius] dicitur: Spiritus sanctus vero uniformiter dicitur ad Patrem et Filium, quia Patris et Filii Spiritus est. Dicimus enim Spiritum sanctum, Spiritum Patris, sed non vicissim dicimus Patrem Spiritus sancti, ne Filius ejus intelligatur Spiritus sanctus. Item dicimus Spiritum sanctum, Spiritum Filii, sed non dicimus Filium Spiritus sancti, ne Pater ejus intelligatur Spiritus sanctus. Dicitur et idem Spiritus donum Dei, quia Deus donator doni sui est. In quibus nominibus circumferri potest vicissim relationis regula, ut sic dicatur donator doni et donum donatoris; quia in his vocabulis potuit inveniri usitata huic categoriæ, quæ dicitur ad aliquid, circumlatio. Ergo hoc donum Dei, id est Spiritus sanctus, qui de Patre et Filio æqualiter procedit, ineffabilis quædam Patris Filiique communio est: et ideo fortasse sic appellatur, quia Patri et Filio potest eadem appellatio convenire. Nam hoc ipse proprie dicitur, quod illi communiter dicuntur: quia et Pater Spiritus et Filius Spiritus, et Pater sanctus, et Filius sanctus recte dicitur. Ergo ut nominibus junctis, quæ separatim utriusque personæ conveniunt, utriusque communio proprie significetur, vocatur Spiritus sanctus: quia est tertia in sancta Trinitate persona, Patri et Filio per omnia æqualis, qua cœternus et consubstantialis.